
   

 
 

 
DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 32 del 27.10.2023 

 

Addì 27 ottobre 2023, alle ore 16:00 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

 

3. Autorizzazione e atto di indirizzo al responsabile del servizio finanziario per sanatoria 

situazione debitoria INPS. 

Presenti i componenti: 

▪ Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti;  

▪ Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè;  

▪ Salvatore Mele: Direttore Servizio Territoriale di Nuoro, Rappresentante di FoReSTAS;  

▪ Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro;  

Assenti:  

▪ Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

▪ Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè;  

▪ Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada;  

 

È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 

Dato atto che  

▪ con nota del Parco Naturale Regionale di Tepilora datata 19/05/2020 inviata all’Istituto nazionale 

per la Previdenza Sociale (INPS) il Direttore richiedeva la rivalutazione inquadramento gestione 

dipendenti del Parco; 

▪ con ulteriore nota del 19/05/2020 il Parco Naturale Regionale di Tepilora, ha richiesto l’apertura 

di una posizione contributiva alla gestione pubblica per adempiere agli obblighi contributivi del 



   

 
 

 
personale con contratto di lavoro subordinato erroneamente inquadrato nella gestione privata 

INPS dal 13/02/2017, nell’AGO. 

Accertato che a seguito della succitata richiesta, a far data dal 13/02/2017 (con valenza retroattiva) è 

stata aperta, per tutto il personale dipendente con contratto di lavoro subordinato, una posizione 

contributiva alla gestione pubblica segnatamente alla Cpdel ai fini pensionistici, al fondo ex Inadel per i 

trattamenti di previdenza e alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali. 

Provveduto all’annullamento degli Uniemens inviati in quanto inquadrati nella gestione privata e alla 

rielaborazione ex novo di tutti i cedolini paghe necessari alla rideterminazione dell’esatta contribuzione 

nella gestione contributiva assegnata con effetto retroattivo dal 13/02/2017 e in conseguente inoltro 

delle DMA; 

Valutato che tale annullamento ha fatto emergere un credito a favore dell’Ente Parco, non riconosciuto 

inizialmente dall’INPS, la responsabile del servizio del personale con NOTA prot. n. 392 del 29.04.2023, 

ha inviato un ricorso in autotutela affinché l’istituto riesaminasse gli ECA inviati per le annualità pregresse 

2017, 2018, 2019 e 2020 e considerasse le sanzioni e gli interessi non dovuti, in quanto frutto di una 

disposizione avvenuta solo nel mese di luglio 2020 da parte dello stesso istituto; 

Preso atto che il ricorso in autotutela viene accolto dall’INPS e viene trasferito il credito dalla gestione 

privata a quella pubblica; 

Riquantificato il debito rimanente a carico del Parco di Tepilora per sanare definitivamente il passaggio 

retroattivo alla gestione pubblica dell’INPS; 

Considerato che, data la scadenza a 30 giorni degli ECA ancora da pagare inviati dall’INPS, non 

sussistono i tempi tecnici per il recupero delle eventuali quote a carico dei dipendenti, e pertanto è 

necessario provvedere al pagamento anticipando tali quote, che saranno recuperate successivamente 

anche con eventuali provvedimenti di rateizzazione;  

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA  

 



   

 
 

 
1) Di dare atto di indirizzo al Responsabile del servizio del Personale affinché provveda al 

versamento degli ECA da pagare all’INPS nella scadenza indicata, anticipando il quantum 

eventualmente dovuto dai dipendenti così da sanare definitivamente la posizione contributiva 

dell’Ente Parco. 

2) Di dare atto di indirizzo al Responsabile del servizio del Personale affinché successivamente 

provveda al calcolo e al recupero di quanto, se dovuto, anticipato ai dipendenti per la posizione 

contributiva di ciascuno di essi, anche con eventuali forme di rateizzazione. 

3) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

DELIBERA 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

 

 

 

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 

 

 

 


